
 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                    DEL      
 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- con Decreto Dirigenziale n. 13794 del 03/10/2012, veniva approvato da parte della Regione Calabria il 

piano degli interventi di cui alla L.R. n. 47/11; 

- che il suddetto decreto dettava i termini perentori e le puntuali precisazioni a cui dovevano 

obbligatoriamente attenersi tutti i soggetti attuatori; 

- che a seguito delle inadempienze da parte dei soggetti attuatori, la Regione Calabria definanziava alcuni 

interventi, generando così un economia; 

- che l’art. 38, comma 4, della L.R. n. 47/2011, prevede che le economie generate dalle revoche dei 

finanziamenti afferenti a programmazione di opere pubbliche siano riprogrammate per le stesse finalità; 

- che il Comune di Scigliano ha richiesto un finanziamento per i "Lavori di completamento e adeguamento 

della Villa Comunale e Piazza C. Golia", trovando positivo accoglimento da parte della Regione Calabria, 

nell’ambito dell’economie generate da revoche; 

 

Visto il Decreto del Dirigente Generale prot. n. 967 del 28/07/2016 – Registro dei Decreti dei Dirigenti della 

Regione Calabria n. 9378 del 04/08/2016, con la quale veniva concesso al Comune di Scigliano un 

68 

 

  SERVIZIO:   

21/03/2019 

DETERMINAZIONE N° 57 

 

 

DEL  21/03/2019 

“INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E 

ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E 

PIAZZA C. GOLIA” – L. R. N° 24/1987 – L. R. N° 

47/2011. 

CUP:  H34H17000510002 - CIG: 734212620C 

Approvazione III SAL Ditta esecutrice lavori e 

competenze tecniche. 



cofinanziamento per la realizzazione dei lavori di cui sopra ai sensi della L.R. n. 24/87 – L.R. n. 47/2011; 

Preso atto che l’intervento progettuale prevede la realizzazione dei "Lavori di completamento e 

adeguamento della Villa Comunale e Piazza C. Golia"; 

 

Considerato che, per l’attuazione degli interventi previsti e la realizzazione del progetto, si è reso necessario 

procedere alla redazione di apposita progettazione esecutiva, dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

 

Visto il progetto esecutivo, i relativi elaborati tecnici per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E 

ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA" - L.R. N. 24/87 - L.R. N. 

47/2011, redatto dall’Arch. Antonio Mazza, Arch. Raffaele Ripoli e Ing. Alfonso Caira, per un importo 

complessivo di € 300.000,00; 

 

Preso atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2017, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo finanziato di € 300.000,00; 

 

Considerato: 

- che si vuole affidare i lavori di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore e avente adeguati 

requisiti; 

- che è stato necessario indire gara d’appalto, mediante procedura aperta in relazione a quanto disposto 

dall'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e mod., con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e mod. sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che il Comune di Scigliano aderiva alla C.U.C. “SAVUTO” insieme al Comune di Panettieri, in cui si 

faceva promotore quale Comune capofila, lo stesso Comune di Scigliano, per l’acquisizione di lavori, servizi 

e forniture, a mezzo stipula di convenzione (art. 30 D.Lgs n. 267/2000) così come previsto dalle 

Deliberazioni di Consiglio Comunale dei rispettivi Enti, n. 36 del 26/10/2017 e n. 49 del 30/11/2017; 

 

Preso atto: 

- che con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 1 del 04/01/2018, veniva 

stabilito di procedere per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA 

COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA" - L.R. N. 24/87 - L.R. N. 47/2011”, mediante procedura aperta in 

relazione a quanto disposto dall'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e mod., con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e succ. int. e mod. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che con Determinazione n. 01 del 04/01/2018, la Centrale Unica di Committenza approvava gli atti di gara 

trasmessi dal RUP del Comune di Scigliano; 

- che il termine ultimo per la presentazione della documentazione di gara, era fissato per giorno 08/02/2018 

alle ore 12.00; 

- che con Determinazione n. 04 del 13/02/2018 la sopra citata C.U.C. nominava giusta commissione di gara 

per l’espletamento della gara d’appalto;  

- che con propria Determinazione n. 07 del 05.03.2018 la Centrale Unica di Committenza prendeva atto dei 

verbali per come di seguito riportati: 

- n. 1 del 16/02/2017 (seduta pubblica); 

- n. 2 del 02/03/2018 (seduta pubblica); 

- n. 3 del 02/03/2018 (seduta riservata); 

- n.4 del 02/03/2018 (seduta pubblica). 

E contestualmente proponeva l’aggiudicazione dell’appalto per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

E ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” – L. R. N° 24/1987 – L. R. N° 

47/2011 – Comune di Scigliano alla Società OCTOPUS CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L., la quale ha 



conseguito un punteggio totale di 88/100, distinti per l’offerta tecnica punteggio pari a 68/100 e per l’offerta 

economica 20/100; 

- che l’offerta presentata dalla sopra citata Ditta, rientrava nella fattispecie di cui all’art. 97 comma 3 del 

D.Lgs. n. 50/2016, per aver superato i 4/5 del punteggio massimo previsto sia per l’elemento tecnico-

qualitativo e sia per l’elemento prezzo, risultando di conseguenza anormalmente bassa; 

- che con nota prot. n. 720 del 05/03/2018, il Comune di Scigliano richiedeva al Consorzio Octopus 

Consorzio Stabile S.C.A.R.L. e quindi alla Ditta EUROCOSTRUZIONI GROUP quale consorziato 

esecutore del sopra citato consorzio, le giustificazioni adeguatamente esplicitate; 

- che in data 15/03/2018 prot. n. 897 veniva trasmessa a questo Ente da parte della sopra citata Ditta la 

documentazione comprovante la giustificazione dell’offerta presentata;  

- che in data 12.04.2018 veniva redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, giusto verbale di verifica 

giustificativi ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto: 

- che sono stati verificati da parte della Centrale Unica Committenza i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e succ. int. e mod., e che sono state effettuate con esito positivo le verifiche e le documentazioni 

comprovanti attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione sul portale ANAC in attuazione all’art. 81 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo Ente ha provveduto a richiedere agli Uffici 

preposti la documentazione necessaria quale la Certificazione Antimafia, il Documento di Regolarità 

Contributiva (DURC) e il Certificato Fallimentare alla Ditta EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via 

Milelli, 26/B – 87100 Cosenza (CS) – P.Iva 03212940781 quale consorziata esecutore del Consorzio 

Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L.; 

- che detta documentazione, emessa dagli Uffici preposti ed acquisita in tempi diversi al protocollo 

comunale, è stata acquisita agli atti dell’Ufficio della Stazione Appaltante, precisando che dall’esame della 

stessa si evince che l’Impresa aggiudicataria risulta regolare; 

- che è necessario visti i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento dare inizio ai sopra 

citati lavori; 

- che all’acquisizione di detta documentazione, sarà subordinata la stipula del contratto d’appalto; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 59 del 16/04/2018, questo Ufficio Tecnico 

ha proceduta ha prendere atto delle risultanze di gara e di aggiudicare definitivamente gli “INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” – L. R. 

N° 24/1987 – L. R. N° 47/2011”, all’Impresa EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via Milelli, 26/B 

– 87100 Cosenza (CS), quale consorziata esecutore del Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L; 

 

Visto il Contratto d'Appalto sottoscritto con il Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L n. 

3/2018 del 14/06/2018 – Reg. a Cosenza il 05/07/2018 n. 6734 – Serie 1T 
 

Accertato che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza all’impresa esecutrice il 07/05/2018 

come risulta dal verbale di consegna redatto in pari data, firmato dall’Impresa 

EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via Milelli, 26/B – 87100 Cosenza (CS), quale 

consorziata esecutore del Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L senza alcuna riserva; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 157 del 13/09/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico liquidava 

la quota di anticipazione pari al 20% del valore contrattuale a favore della Ditta esecutrice, 

liquidava le competenze tecniche e la quota spettante alla Regione Calabria, ai sensi della L.R. 1 del 

2006 art. 9 comma 5; 
 

Vista la Determinazione UTC n. 169 del 20/09/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava 

il I SAL alla Ditta esecutrice lavori e le competenze tecniche; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 199 del 29/11/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava 



il II SAL alla Ditta esecutrice lavori e le competenze tecniche; 

 

Preso atto che con Determinazione UTC n. 23 del 04/02/2019 questo Ufficio Tecnico approvava 

perizia di Variante e suppletiva redatta i sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 

e succ. mod. e int.; 

 

Dato atto che: 

- l’Ufficio di Direzione Lavori costituito dall’Arch. Antonio Mazza in qualità di capogruppo, Arch. 

Raffaele Ripoli (mandante) e Ing. Alfonso Caira (mandante) in data 26/02/2019 prot. n. 635, hanno 

trasmesso a questo Ufficio Tecnico gli atti tecnico-contabili riferiti al III Stato di Avanzamento 

Lavori eseguiti a tutto 13/02/2019, per un importo complessivo di € 62.172,53 oltre Iva al 10 % pari 

ad € 6.217,25 per un complessivo di € 68.389,79 a meno della quota di anticipazione, dei certificati 

precedenti e della quota infortuni pari allo 0,5%; 

- a seguito dell’emissione del secondo Stato di Avanzamento Lavori, il Responsabile Unico del 

Procedimento, Geom. Piccolo Maurizio in data 13/02/2019, ha emesso il terzo Certificato di 

Pagamento N. 3 per un importo di € 62.172,53 oltre Iva al 10 % pari ad € 6.217,25 per un 

complessivo di € 68.389,79; 

 

Preso atto che l’Ufficio di Direzione Lavori con capogruppo Arch. Antonio Mazza giusta 

Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 52 del 09.03.2017 hanno presentato prospetto 

contenente le quote spettanti ai tecnici professionisti in rapporto al III SAL per un importo 

complessivo di € 3.165,58 compresi di Cassa Previdenziale e Iva come per legge e per come di 

seguito dettagliate: 
• Arch. Antonio Mazza, nato a Bianchi il 15.02.1965, Codice Fiscale: MZZNTN65P15A842M                       

- € 1.249,81; 

• Arch. Raffaele Ripoli nato a Scigliano il 14/08/1961 Codice Fiscale RPLRFL61M14 - € 1.052,81; 

• Ing. Alfonso Caira nato a Cosenza il 28/12/1984 Codice Fiscale CRALNS84T28D086B - € 862,96; 

 

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione degli atti di cui ai precedenti punti; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. e int.;  

 

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di approvare il Terzo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 13/02/2019 ed il Certificato di 

Pagamento N. 3, riguardante gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO 

DELLA VILLA COMUNALE E PIAZZA C. GOLIA” – L. R. N° 24/1987 – L. R. N° 47/2011”, in 

favore dell’Impresa EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via Milelli, 26/B – 87100 Cosenza 

(CS), quale consorziata esecutore del Consorzio Octopus Consorzio Stabile S.C.A.R.L per un importo 

pari ad € 62.172,53 oltre Iva al 10 % pari ad € 6.217,25 per un complessivo di € 68.389,79; 

3. Di dare atto che alla liquidazione di quanto dovuto alla Ditta esecutrice dei lavori, si provvederà con 

successivo atto determinativo, previo accredito delle somme da parte dell’Ente finanziatore e a 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

4. Di approvare le competenze tecniche per come di seguito dettagliate per un importo omnicomprensivo 

di € 3.165,58: 

 Arch. Antonio Mazza, nato a Bianchi il 15.02.1965, Codice Fiscale: MZZNTN65P15A842M                       

- € 1.249,81; 

 Arch. Raffaele Ripoli nato a Scigliano il 14/08/1961 Codice Fiscale RPLRFL61M14 - € 

1.052,81; 

 Ing. Alfonso Caira nato a Cosenza il 28/12/1984 Codice Fiscale CRALNS84T28D086B - € 



862,96. 

5. Di dare atto che l’importo oggetto della presente approvazione, pari ad € 71.555,37 è impegnato sul 

Cap. 3943 del Bilancio comunale 2018; 

6. Di dare atto che alla liquidazione di quanto dovuto per la liquidazione delle competenze tecniche, si 

provvederà con successivo atto determinativo, previo accredito delle somme da parte dell’Ente 

finanziatore e a presentazione di regolare fattura elettronica; 

7. Di dare atto che l'opera è finanziata dalla Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture – Lavori 

Pubblici – Mobilità - Settore 5 – Lavori Pubblici - Unità Operativa 5.1;  

8. Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge; 

9. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per la 

registrazione nelle scritture contabili di questa. 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 57  DEL 21/03/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 21/03/2019 

 

Lì, 21/03/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 21/03/2019 al 05/04/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


